UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-HCBTTP
V/v báo cáo tổng kết thi hành

Luật Luật sư

Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Đoàn Luật sư tỉnh;

- Các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 8372/UBND-NC ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh

về việc tổng kết thi hành Luật Luật sư theo Công văn số 3619/BTP-BTTP ngày

27/9/2022 của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đề nghị Đoàn Luật sư tỉnh, các tổ chức

hành nghề luật sư phối hợp đánh giá về quy định pháp luật, tình hình thực tiễn,

khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động và đề xuất, kiến nghị những giải

pháp cụ thể để hoàn thiện thể chế, tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển, hành

nghề của luật sư (Đề cương và phụ lục được đăng tải trên Trang thông tin điện tử

của Sở Tư pháp: http://sotuphap.daklak.gov.vn/Thông tin chuyên ngành/Bổ trợ tư

pháp/Luật sư).

Đánh giá, kiến nghị đề nghị gửi về Sở Tư pháp, địa chỉ: số 04 Trường Chinh,

thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk trước ngày 20/01/2023 và địa chỉ email:

hcbttp@tuphap.daklak.gov.vn để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư

pháp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, HCBTTP (N 42b).

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Hồng Thắng.

mailto:hcbttp@tuphap.daklak.gov.vn

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tổng kết thi hành Luật Luật sư năm 2006 (sửa đổi, bổ sung năm 2012)

I. ĐÁNH GIÁ QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VỀ LUẬT SƯ

Đánh giá mức độ phù hợp, tính khả thi, hiệu quả thực tế của các quy định

của Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành

II. ĐÁNH GIÁ VỀ VỊ TRÍ, VAI TRÒ CỦA LUẬT SƯ, HÀNH NGHỀ

LUẬT SƯ TẠI TỈNH

1. Nhận thức chung, sự quan tâm của các cấp, các ngành

2. Nhận thức chung, sự tin tưởng của người dân, tổ chức

III. ĐÁNH GIÁ VỀ TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA LUẬT SƯ

1. Đánh giá về số lượng, chất lượng của đội ngũ luật sư tại tổ chức

- Về trình độ

- Về kỹ năng hành nghề.

- Về chất lượng hoạt động hành nghề luật sư và chất lượng cung cấp dịch vụ

pháp lý cho khách hàng

- Việc thực hiện nghĩa vụ xã hội (trợ giúp pháp lý, tham gia án chỉ định…)

- Về đạo đức hành nghề

2. Đánh giá về số lượng, chất lượng tập sự hành nghề luật sư tại tổ chức

3. Đánh giá về đóng góp của luật sư

- Đối với sự phát triển của kinh tế - xã hội (tư vấn pháp luật, hỗ trợ tiền dự

án…), giữ gìn an ninh trật tự xã hội và hoạt động khác.

- Đối với đóng góp cho ngân sách (nộp thuế), giải quyết việc làm…

IV. ĐÁNH GIÁ VỀ VAI TRÒ TỰ QUẢN CỦA ĐOÀN LUẬT SƯ

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Đoàn Luật sư theo quy định của Luật

Luật sư

a) Công tác bảo vệ, hỗ trợ quyền hành nghề của luật sư, giám sát đạo đức

nghề nghiệp và nâng cao vị trí, vai trò của luật sư

b) Giám sát tập sự và đạo đức nghề nghiệp của luật sư; giáo dục chính trị, tư

tưởng cho thành viên

c) Việc tập hợp đội ngũ luật sư thành viên trong đóng góp xây dựng thể chế

tại địa phương; tham gia hoạt động chung của Đoàn Luật sư, địa phương (nêu hoạt

động cụ thể)

2. Thực trạng về trụ sở, cơ sở vật chất của Đoàn, sự quan tâm hỗ trợ tạo điều

kiện về cơ sở vật chất của địa phương

3. Nhận thức của luật sư, tổ chức luật sư, cơ quan, tổ chức ở địa phương về

vai trò lãnh đạo của Đảng đối với luật sư; việc củng cố, kiện toàn Đoàn Luật sư

4. Sự phối hợp của Đoàn Luật sư với cơ quan quản lý nhà nước về luật sư,

cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan khác

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Từ chính sách, quy định của Luật Luật sư

2. Trong tổ chức thực hiện Luật Luật sư

3. Do mâu thuẫn, chồng chéo với các quy định pháp luật liên quan (pháp luật

về doanh nghiệp, tố tụng, dân sự…) hoặc quy định pháp luật liên quan chưa thống

nhất, đồng bộ gây khó khăn hoặc làm giảm hiệu quả thi hành Luật Luật sư

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất hoàn thiện thể chế

Đề xuất cụ thể các quy định của Luật Luật sư, Nghị định, Thông tư cần sửa

đổi, bổ sung (sửa đổi, bổ sung như thế nào; lý do)

2. Đề xuất các giải pháp phát triển nghề luật sư trong thời gian tới

a) Giải pháp nhằm nâng cao số lượng, chất lượng luật sư; số lượng, chất

lượng tổ chức hành nghề luật sư; chất lượng hoạt động

b) Giải pháp tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức, hoạt

động của luật sư

c) Giải pháp tăng cường trách nhiệm tự quản của Đoàn Luật sư

d) Giải pháp thực hiện có hiệu quả nguyên tắc kết hợp quản lý nhà nước với

phát huy vai trò tự quản của Đoàn Luật sư

3. Đề xuất, kiến nghị khác (nếu có)./.

PHỤ LỤC

Thống kê tổng số luật sư, tổ chức hành nghề luật sư

(dành cho Đoàn Luật sư)

Năm Tổng số luật sư

(người)

Tổng số tổ chức

hành nghề luật sư

(tổ chức)

Ghi chú

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T17:16:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Hồng Thắng<thangpth@tuphap.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T21:37:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T21:38:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T21:38:43+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!